Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

REITORIA
COMISSÃO ELEIÇÕES DOS CONSELHOS DELIBERATIVOS ESPECIALIZADOS DA UTFPR

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2023

Aos 9 (nove) dias do mês de Novembro de 2023 (dois mil e vinte e três), às 14h10min (quatorze horas e dez minutos),
reuniram-se por videoconferência os membros desta Comissão a fim de apurar os votos para as eleições dos Conselhos
DeliberaƟvos Especializados depositados eletronicamente através do sistema Helios VoƟng, conforme previsto no Edital das
Eleições.  Presentes os membros da Comissão,  Wilson Horstmeyer Bogado (Presidente), Thiago Alexandre Herek, Patrícia
Strapasson  Piccinini,  Eduardo  Renan Manika,  Cláudia  Marli  Oliveira  Barboza,  Ricardo  Ponestke  Seara.  Dando  início  aos
trabalhos, o Sr. Thiago Herek exibiu a listagem das urnas e procedeu à apuração sequencial de cada uma delas seguindo o
procedimento ditado pelo soŌware Helios VoƟng. Os votos de cada uma das urnas apuradas foram transcritos para uma
planilha eletrônica, resultando no seguinte:

Eleição do Conselho Deliberativo Especializado COPLAD - 2024-2028

Escolha até 11 candidatos:

VANESSA ISHIKAWA RASOTO 751
MARIANGELA DE OLIVEIRA GOMES SETTI 541
PAULO DANIEL BATISTA DE SOUSA 482
SANDRA MARA IESBIK VALMORBIDA 441
EDEN RICARDO DOSCIATTI 414
OSCAR REGIS JUNIOR 397
ALIREZA MOHEBI ASHTIANI 355
JOÃO BIESDORF 355
MARCELO CAPRE DIAS 325
JEFERSON GIL FURHMANN 306
OSVALDO VERUSSA JUNIOR 277

Eleição do Conselho Deliberativo Especializado COEMP - 2024-2028

Escolha até 01 candidato - Representante PROEM:
RICARDO FERNANDES DA SILVA 923

Escolha até 04 candidatos - Representantes dos Prog. Extensão ou Coord. de Prog. de Extensão:
MARIA LUCIA PANOSSIAN 559
FÁBIO FAVARIM 553
GUSTAVO NISHIDA 522
MARCELO REAL PRADO 498

Escolha até 01 candidato - Representante Técnico Administrativo:
MARIA DE LOURDES ALVES FIGUEIREDO 576
ALECXANDRO PELLIN 285

Eleição do Conselho Deliberativo Especializado COPPG

Escolha até 01 candidato - Representantes Coord. de Prog. de Pós-Graduação Stricto Sensu:
NÃO HÁ CANDIDATOS INSCRITOS 20 VOTOS NULOS

SEI/UTFPR - 3838588 - Ata de Reunião nº https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 3 13/11/2023, 16:00

Escolha até 01 candidato - Representante Técnico Administrativo:
EMANUELLE TORINO 24

Escolha até 04 candidatos - Representantes Docentes de Grupos de Pesquisa:
FABIO KURT SCHNEIDER 406
FABIANA DE FATIMA GIACOMINI 320
THIAGO CAVALCANTE NASCIMENTO 313
RODRIGO LINGNAU 276

Escolha até 01 candidato - Representante Técnico Administrativo:
EMANUELLE TORINO 508

Escolha até 01 candidato - Representante Técnico Administrativo:
EMANUELLE TORINO 328

Eleição do Conselho Deliberativo Especializado COGEP

Escolha até 02 candidatos - Representantes da Área de Matemática e Estatística:
NEUSA NOGAS TOCHA 47
ADRIANO RODRIGO DELFINO 33
LEANDRO ANTUNES 32
LUCAS DA SILVA RIBEIRO 28
PRICILA DA SILVA BARBOSA 26
FABIANA DE FATIMA GIACOMINI 24

Escolha até 02 candidatos - Representantes da Área de Física:
FABIO ROGERIO LONGEN 28
LUIS GUSTAVO VIEIRA GONÇALVES 24
EZEQUIEL COSTA SIQUEIRA 23

Escolha até 02 candidatos - Representantes da Área de Ciências Humanas:
SERGIO PAES DE BARROS 25
ARILSON PEREIRA DO VALE 22
ROBERTO BONDARIK 12

Escolha até 02 candidatos - Representantes da Área de Ciências Sociais Aplicadas:
HILDA ALBERTON DE CARVALHO 69
MARCELO ABILIO PUBLIO 29
MARCELO CAPRE DIAS 26

Escolha até 02 candidatos - Representantes das Áreas de Linguística, Letras e Artes:
DENIZE TEREZINHA TEIS 59
FLÁVIO MADALOSSO VIEIRA 30

Escolha até 02 candidatos - Representantes dos Técnicos Administrativos:
CLAUDINEIA LUCION SAVI 209
GLAUBER SARTORI 136
MARCIO PONTES 109

Não havendo qualquer objeção por parte dos presentes quanto aos procedimentos de apuração, nada mais havendo a tratar,
a reunião foi encerrada às 14h25min (quatorze horas e vinte e cinco minutos). A presente ata, lavrada por mim, depois de
lida e achada conforme, vai assinada por mim e por todos os demais presentes.

SEI/UTFPR - 3838588 - Ata de Reunião nº https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 3 13/11/2023, 16:00

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) WILSON HORSTMEYER BOGADO, PRESIDENTE DE
COMISSÃO, em (at) 13/11/2023, às 08:26, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil Ɵme), com
fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) Ricardo Ponestke Seara, MEMBRO DE COMISSÃO, em
(at) 13/11/2023, às 08:59, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil Ɵme), com fundamento no (with legal
based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) PATRICIA STRAPASSON PICCININI, MEMBRO DE
COMISSÃO, em (at) 13/11/2023, às 09:01, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil Ɵme), com
fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) THIAGO ALEXANDRE HEREK, MEMBRO DE COMISSÃO,
em (at) 13/11/2023, às 09:03, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil Ɵme), com fundamento no (with
legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) EDUARDO RENAN MANIKA, ANALISTA DE TEC DA
INFORMACAO, em (at) 13/11/2023, às 09:36, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil Ɵme), com
fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) CLAUDIA MARLI OLIVEIRA BARBOZA, MEMBRO DE
COMISSÃO, em (at) 13/11/2023, às 16:00, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil Ɵme), com
fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A  autenƟcidade  deste  documento  pode  ser  conferida  no  site  (The  authenƟcity  of  this  document  can  be  checked  on  the  website)
hƩps://sei.uƞpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,  informando  o  código  verificador
(informing the verificaƟon code) 3838588 e o código CRC (and the CRC code) 0FE0B8D5.

Referência: Processo nº 23064.034612/2023-51 SEI nº 3838588

SEI/UTFPR - 3838588 - Ata de Reunião nº https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 3 13/11/2023, 16:00